

Vänsterpartiet

ERSÄTTARYTTTRANDE

Kommunstyrelsens sammanträde 2017-05-30

§ 104 Delårsrapport Tyresö Kommun per april 2017

Vänsterpartiet hade om vi haft rösträtt i kommunstyrelsen godkänt alliansens delårsrapport för 2017 per april, då vi står inför det faktum att det är alliansens budget som fått majoritet i kommunfullmäktige. Vi vill dock påpeka att Vänsterpartiets tidigare och framförda politiska prioriteringar gäller oförändrat och finns i Vänsterpartiets budgetförslag 2017 i vår alternativa kommunplan 2017-2019. Alliansens mål innehåller också en del formuleringar som Vänsterpartiet inte kan ställa sig bakom.

Alliansen har som målsättning att till varje pris undvika att höja kommunalskatten och det innebär att de budgetar som läggs fram år efter år enligt vår uppfattning är alltför snävt tilltagna och leder årligen till nedskärningar och "effektiviseringar" (läs: besparingar) och då främst inom våra kärnverksamheter, som finns inom socialnämndens och barn- och utbildningsnämndens område

Vi är också kritiska till att trots att alliansen är fullt medvetna om de underskott som uppstod 2016 inom socialnämndens och barn- och utbildningsnämndens område, har man i 2017 års budget tagit väldigt liten hänsyn till detta utan underskotten tenderar att följa med in nästkommande års budget. Vänsterpartiet anser att alliansen försöker klara verksamheterna med alltför små medel och detta för att till varje pris undvika att höja kommunalskatten av ideologiska skäl som uppenbarligen är viktigare än att satsa på högre kvalitet, minskad arbetsbelastning för de anställda och framför allt ökat kvalitet på servicen till våra Tyresöbor.

Vi kan redan nu i delårsrapporten per april 2017 konstatera att de underskott som fanns 2016 kommer "i repris" till allra största delen och det är kärnverksamheterna som drabbas hårdast.


Redan nu efter april är årsprognosen för socialnämnden ett prognostiserat underskott på 19 miljoner kronor. Barn- och utbildningsnämnden visar visserligen nu i april ett underskott på "bara" 2,3 miljoner kronor på helårsbasis. Här återkommer de områden som 2016 gick med underskott då grundskolan på årsbasis får ett prognostiserat underskott på 5,3 miljoner kronor men det totala underskottet minskar eftersom i dagsläget förskolan går med 3 miljoner kronor plus. Det är främst de externa placeringarna av barn med särskilda behov som är kostsamma och vi i Vänsterpartiet anser att det är ett resultat av att alliansen införde den så kallade inkluderingen av alla barn med särskilda behov, men samtidigt inte tillförde tillräckligt med resurser för att klara av inkluderingen på de respektive grundskolorna. Vi kan också se att kostnaden för skolskjutsar även 2017 är högre än budgeterat. Vi ser fram emot att nämnden nu beslutat att starta en resursskola i egen regi, vilket förhoppningsvis kommer att minska de externa placeringarna i framtiden och flera barn slipper ha långa tröttsamma resvägar. Vi anser också som en följd av inkluderingen att det så kallade tilläggsbeloppet för barn med särskilda behov behöver ökas väsentligt för att kunna anställa fler speciallärare och ge fortbildning till lärare och fritidshemspersonal om främst neuropsykiatriska funktionsskillnader. Ett ytterligare problem för barn- och utbildningsnämnden har varit och är fortfarande att väldigt många lärare i våra grundskolor har sökt sig till andra kommuner. Nyrekryteringen av lärare har inneburit väsentligt ökade lönekostnader för kommunen och samma fenomen finns också vid nyanställning av socialsekreterare. Vi i Vänsterpartiet känner också en stor oro inför den ökande sjukfrånvaron inom våra kärnverksamheter, som vi ser som ett resultat av en alltför hög arbetsbelastning på våra anställda.

Vänsterpartiet har under många år tidigare inte föreslagit en höjning av kommunalskatten utan kunnat göra satsningar genom att hitta besparingar i centrala förvaltningen, som inte påverkade kärnverksamheterna. De senaste åren har vi emellertid föreslagit en höjning av kommunalskatten eftersom vi ser att det inte längre går att "hyvla" och göra ytterligare besparingar utan att kvaliteten i våra kärnverksamheter blir sämre. Eftersom vi inte längre kunde acceptera en utveckling där våra kärnverksamheter ständigt tvingades till besparingar, har vi valt att föreslå en höjning av kommunalskatten under de senaste två åren. I vårt budetalternativ och kommunplan 2017- 2019 föreslog vi en skattehöjning med 45 öre per skattekrona samtidigt med att vi la besparingar på de centrala förvaltningarna med 26,8 mkr.

Det gjorde det möjligt för oss att satsa på förbättringar inom förskola, grundskola och fritidshem och extra stöd till barn med särskilda behov, för att bättre kunna klara inkluderingen och vi tillförde 37 mkr för detta ändamål. Vi satsade också 24,5 mkr inom socialnämndens område för att kunna förstärka

arbetet med främst barn och unga och uppfylla rättssäkerheten som stipuleras i socialtjänstlagen. Till gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden gjorde vi satsningar på 11,6 mkr. Vi är övertygade om att om Vänsterpartiet hade vunnit gehör för vårt budgetförslag hade inte de nu prognosticerade underskotten uppkommit och samtidigt hade kommunen kunnat göra välbehövliga satsningar i kärnverksamheterna. Till sist med inte minst även om kommunalskatten inte är progressiv skulle en skattehöjning på 45 öre inte enligt vår bedömning vara alltför belastande för våra Tyresöbor. En person som tjänar 30 000 kronor i månaden skulle betala 135 kr mer i månaden, en som tjänar 18 000 81 kronor mer i månaden och för låginkomsttagaren med 15000 skulle det innebära 67 kronor. Vi är övertygade om att i varje fall våra väljare och troligen många fler skulle vara villiga att betala lite extra skatt för att veta att kvaliteten på våra kärnverksamheter kan bli väsentligt bättre.

För Vänsterpartiet i Tyresö


Inger Gemicioğlu